
ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Rua Frei Ludovico, 750 – Coimbra – CEP: 69.630-000 – Fone/Fax: (97) 3415-5288 – Benjamin Constant – AM 

 

 PORTARIA Nº 004/2020 – SEMPLA/PMBC             Benjamin Constant, 15 de janeiro de 2020. 

A Secretária Municipal de Planejamento e 
Administração, no uso de suas atribuições legais, 

 
Considerando o que consta no processo Nº 6.096/2019 - PMBC, datado em 03 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.146/2019 - PMBC, datado em 04 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.037/2019 - PMBC, datado em 02 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.169/2019 - PMBC, datado em 05 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.150/2019 - PMBC, datado em 04 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.083/2019 - PMBC, datado em 03 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.079/2019 - PMBC, datado em 03 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.038/2019 - PMBC, datado em 02 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.074/2019 - PMBC, datado em 03 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.085/2019 - PMBC, datado em 03 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.045/2019 - PMBC, datado em 02 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.239/2019 - PMBC, datado em 06 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.077/2019 - PMBC, datado em 03 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.086/2019 - PMBC, datado em 03 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.197/2019 - PMBC, datado em 05 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.073/2019 - PMBC, datado em 03 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.080/2019 - PMBC, datado em 03 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.029/2019 - PMBC, datado em 02 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.084/2019 - PMBC, datado em 03 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.145/2019 - PMBC, datado em 04 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.123/2019 - PMBC, datado em 04 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.207/2019 - PMBC, datado em 05 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.164/2019 - PMBC, datado em 05 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.183/2019 - PMBC, datado em 05 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.177/2019 - PMBC, datado em 05 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.175/2019 - PMBC, datado em 05 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.196/2019 - PMBC, datado em 05 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.144/2019 - PMBC, datado em 04 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.082/2019 - PMBC, datado em 03 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.089/2019 - PMBC, datado em 03 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.136/2019 - PMBC, datado em 04 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.184/2019 - PMBC, datado em 05 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.214/2019 - PMBC, datado em 06 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.178/2019 - PMBC, datado em 05 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.1042019 - PMBC, datado em 03 de dezembro de 2019; 
Considerando o que consta no processo Nº 6.174/2019 - PMBC, datado em 05 de dezembro de 2019; 
 

 
RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de FÉRIAS, aos Servidores deste Poder Executivo, o qual 

deverá ser gozado respectivamente conforme relação abaixo:  

NOME ANO DE REF. CARGO PERÍODO Lotação 

Joselito de Oliveira da Silva 2018/2019 Aux. Serv. Gerais 02.01.2020 a 31.01.2020 UBS Enfª Leontina 
Lima da Silva 

Maria Raimunda Dias Lima 2018/2019 Aux. Administrativo 02.01.2020 a 31.01.2020 
UBS Enfª Leontina 

Lima da Silva 
Arnaldo Justino Pires Filho 2018/2019 Agente Comunitário de 

Saúde 13.01.2020 a 11.02.2020 
UBS Enfª Leontina 

Lima da Silva 
Edney José Ferreira Alves 2018/2019 Agente Comunitário de 

Saúde 05.01.2020 a 03.02.2020 UBS Enfª Leontina 
Lima da Silva 

Simone Moçambite Rabelo 2018/2019 Agente Comunitário de 
Saúde 06.01.2020 a 04.02.2020 UBS Enfª Leontina 

Lima da Silva 
Silvia da Pascoa Nascimento 2018/2019 Agente Comunitário de 

Saúde 10.01.2020 a 08.02.2020 UBS Enfª Leontina 
Lima da Silva 

Helen Tassia Lima Nascimento 2018/2019 Agente Comunitário de 
Saúde 02.01.2020 a 31.01.2020 

UBS Enfª Leontina 
Lima da Silva 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Rua Frei Ludovico, 750 – Coimbra – CEP: 69.630-000 – Fone/Fax: (97) 3415-5288 – Benjamin Constant – AM 

 

Francinei da Silva Gouveia 2019/2020 Agente Comunitário de 
Saúde 01.01.2020 a 30.01.2020 UBS Prim Assis 

Edcarlos Chota Martins 2019/2020 Agente Comunitário de 
Saúde 03.01.2020 a 01.02.2020 UBS Sebastião Cruz 

Plácido 

Adir Cury Mariano 2019/2020 Auxiliar de 
Enfermagem 05.01.2020 a 03.02.2020 UBS Sebastião Cruz 

Plácido 
Ana Patrícia Estevão da Silva 2019/2020 Agente Comunitário de 

Saúde 02.01.2020 a 31.01.2020 UBS Sebastião Cruz 
Plácido 

Neiry Ferreira Costa 2018/2019 Auxiliar de 
Enfermagem 06.01.2020 a 04.02.2020 UBS Sebastião Cruz 

Plácido 
Francisco Farias dos Santos 
Júnior 2018/2019 Auxiliar de 

Enfermagem 05.01.2020 a 03.02.2020 
UBS Sebastião Cruz 

Plácido 
João Carlos Barbosa de Almeida 2018/2019 Técnico em Higiene 

Bucal 13.01.2020 a 11.02.2020 UBS Colônia 

Marco Antônio Donadon 2017/2018 Odontólogo 02.01.2020 a 31.01.2020 
UBS Colônia 

Everaldo Mendes Ferreira 2019/2020 Técnica em 
Enfermagem 05.01.2020 a 03.02.2020 UBS Colônia 

Camilo Rodrigues Teixeira 2018/2019 Técnico em Higiene 
Bucal 10.01.2020 a 08.02.2020 SEMSA 

Manoel Soares Teixeira 2018/2019 Vigia 03.01.2020 a 01.02.2020 SEMSA 

Evandro Wosniak Bispo 2018/2019 Enfermeiro 01.01.2020 a 31.01.2020 
Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Henry Veintimilla Castilho 2018/2019 Técnico em Radiologia 16.01.2020 a 14.02.2020 Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Franksonney Tapudima Ijuma 2018/2019 Aux. de Serv. Gerais 10.01.2020 a 08.02.2020 Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Erivan da Chaga Barros 2018/2019 Gari 15.01.2020 a 13.02.2020 Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Elisangela Pissango da Silva 2018/2019 Aux. Serv. Gerais 02.01.2020 a 31.01.2020 
Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Eniz Fernandes Pinto 2018/2019 
Técnico em 

Enfermagem 01.01.2020 a 30.01.2020 
Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Valciney Rios Tapudima 2018/2019 Artífice 01.01.2020 a 30.01.2020 
Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Maria do Perpetuo Socorro 
Rivera Lopes 2018/2019 Auxiliar de 

Enfermagem 05.01.2020 a 03.02.2020 
Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Maria do Socorro Braga da Silva 2019/2020 Auxiliar de 
Enfermagem 05.01.2020 a 03.02.2020 

Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Iriane Paula Braga 2018/2019 Técnico em 
Enfermagem 02.01.2020 a 31.01.2020 

Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Francisco Ewerton Carvalho da 
Silva 2018/2019 

Aux. Serv. Gerais 
01.01.2020 a 30.01.2020 

Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Elida Maria Alves da Silva 2018/2019 
Auxiliar de 

Enfermagem 06.01.2020 a 04.02.2020 
Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Daniel da Costa Lima 2018/2019 Eletricista Geral 06.01.2020 a 04.02.2020 
Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Clóvis Dias Gonçalves 2018/2019 Operador de 
máquinas pesadas 02.01.2020 a 31.01.2020 

Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Alessandra Pissango de Souza 2018/2019 Técnico em 
Enfermagem 01.01.2020 a 30.01.2020 Hospital Geral Dr. 

Melvino de Jesus 



ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Rua Frei Ludovico, 750 – Coimbra – CEP: 69.630-000 – Fone/Fax: (97) 3415-5288 – Benjamin Constant – AM 

 

Art. 2º - Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 

EM 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

SALANIZA BERMEGUY DA CRUZ SALES  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Decreto nº 008/201 

Ana Maria de Melo Campos 2018/2019 Agente 
Administrativo 06.01.2020 a 04.02.2020 

Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Ana Paula Salinas Borges 2019/2020 Aux. Serv. Gerais 01.01.2020 a 30.01.2020 
Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Adriano Cavalcante dos Anjos 2018/2019 Aux. Serv. Gerais 01.01.2020 a 30.01.2020 
Hospital Geral Dr. 
Melvino de Jesus 

Maria Aparecida Alves da Silva 2018/2019 Auxiliar de 
Enfermagem 02.01.2020 a 31.01.2020 

UBS Alcino Castelo 
Branco 


	SALANIZA BERMEGUY DA CRUZ SALES
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

